
Baggrund 
Stedbestemte data foreligger nu 
stort set altid i et digitalt format. 
Muligheden for at få opdaterede 
data stillet til rådighed straks 
efter opdateringen, frem for 
alene ved en fastlagt opdatering 
uafhængig af de enkelte data, 
er en umiddelbar og væsentlig 
fordel i mange tilfælde. For at 
høste teknologiske skabte forde-
le ved digitale objekter så som 
tilgængelighed og kommunikati-
onshastighed er en infrastruk-
tur, som sikrer adgang til og 
anvendbarhed af stedbestemt 
information (SI), en forudsæt-
ning. Når denne infrastruktur, 
som omfatter såvel teknologier 
som organisation, nye aktører 
og markeder, er passende ud-
viklet vil den i sig selv tiltrække 
nye typer af aktører, som ikke 
før har set forretningsmulighe-
der ved at anvende SI i deres 
produkter, serviceydelser og 
interne opgaveløsninger. I takt 
hermed vil infrastrukturen blive 
yderligere udbygget, eftersom 
denne har karakter af et net-
værk baseret på en client-server
arkitektur. Infrastrukturen vil 
med andre ord ikke først skulle 
stå fuldt færdig for derefter at 
skabe forretningsmuligheder. 
Infrastrukturen udvikles i takt 
med, at flere forretningsmulig-
heder, hvori SI indgår, kommer 
til og andre videreudvikles. Alli-
gevel er der en række fælles 
forudsætninger, som vedrører 
standarder og metamodeller for 
dataudvekslingsformater, såle-
des at adgang til data forenes 
med brugbarhed af data. Der-

imod er der et andet påtræn-
gende spørgsmål, nemlig hvor-
ledes der skabes 'mekanismer' 
for at udveksling finder sted i et 
sådant omfang, at der bliver 
tale om økonomisk effektive 
markeder for SI.     

Markeder for stedbestemt 
information 
Stedbestemt information repræ-
senterer et udfordrende forsk-
ningsfelt, fordi SI i digitale for-
mater, der kan udveksles i 
mangfoldige og forskellige kon-
tekster, potentielt udgør et nyt 
digitalt markedsprodukt. Hvilke 
allokeringsmekanismer vil effek-
tivt kunne tilsikre den fornødne 
produktion og en effektiv kon-
kurrence? Markedet som alloke-
ringsmekanisme er her stillet 
overfor udfordringen, hvordan 
et marked etableres for digitale 
produkter, der er lette og billige 
at kopiere samt hvordan der 
kan sikres en ensartet og høj 
kvalitet af de data, der handles 
på et marked for stedbestemt 
information? Stedbestemt infor-
mation kan som digitalt produkt 
tænkes at indgå i mange nye 
sammenhænge, hvor stedbe-
stemmelse enten har været 
udelukket af praktiske og øko-
nomiske grunde eller har været 
udelukket, fordi stedbestemmel-
sen ikke har været tilgængelig i 
et anvendeligt format. Derfor er 
det ikke muligt à priori at fore-
tage en præcis afgrænsning af 
markedet for stedbestemt infor-
mation. De digitale produkters 
mulighed for at blive handlet, 
distribueret, betalt og opdateret 

over et universelt netværk 
(Internettet) har stillet det 
spørgsmål om en teknologi, In-
ternettet nu sætter dagsorde-
nen for dannelsen af elektroni-
ske markeder, elektroniske net-
værk eller elektroniske hierar-
kier? Internettet alene kan ikke 
foranledige, at en eller flere al-
lokeringsformer vinder frem. De 
forretningsmuligheder, der op-
træder i kølvandet på en radikal 
ændret og lavere omkostnings-
struktur for handel med digitale 
produkter, vil tiltrække iværk-
sættere og virksomheder med 
etablerede interesser i området. 
Eksempler på, at nye mellem-
handler har foranlediget dannel-
se af nye markeder er kendt fra 
andre digitale produkter. Nye 
aktører kan derfor forventes at 
interessere sig for et elektronisk 
marked for digital SI.     

Forudsætninger for etablering af 
digitale markeder er anvendelse 
af dataudvekslingsformater. For 
at etablere generel dataudveks-
ling anvendes standarder, som 
er platforme baseret på meta-
modeller og konventioner, såle-
des at data opfylder egenska-
ber, der muliggør udveksling på 
tværs af applikationer og arki-
tekturer.  

For stedbestemt information 
gælder, at alle håndgribelige 
objekter kan have et sæt sted-
bestemmende informationskoor-
dinater. I de tilfælde, hvor res-
sourcekrævende dispositioner er 
afhængige af SI, således at an-
vendelse af fejlagtige SI’er er 
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behæftet med betydende om-
kostningsforøgelser, da vil an-
vendelse af rimelige ressourcer 
på at tilvejebringe korrekt SI 
være ønskværdig.  

Fejlkilder til SI er udover de ba-
sale kilder til datafejl og trans-
missionsfejl også den klasse af 
objekter, der ikke er statiske 
over en given  tidsperiode. Der-
for kan sådanne objekters sted-
bestemte information med for-
del forsynes med tidsangivelser, 
hvorved det bliver muligt at af-
gøre om den bevægelse eller 
flytning, der har kunnet finde 
sted af et objekt, fra sidst fore-
liggende observation ved T(0) til 
nu foreliggende beslutning ved 
T(1) vil kunne være af en sådan 
størrelse og art, at ny SI-data 
skal foreligge førend udførelse 
af en handling finder sted. Eller 
om denne tidsforskel T=T(0) - T
(1) er mindre end den acceptable 
mulige ændring i objektets sted-
bestemte information i det på-
gældende tidsrum.  

Stedbestemt information kan 
altså anvendes for en kategori 
af fysiske objekter (inkl.  perso-
ner) hvor en sub-kategori af 
objekter kan udskilles for hvilke 
det gælder, at parameteren T
(tid) er væsentlig at registrere, 
eventuelt med nærmere angi-
velse af  SI(T) acceptable usik-
kerheder.  

Anvendelsesområdet for SI(T) 
er transportområdet som i dag 
udnytter SI(T) for målinger af 
tidsdifferencer, hvor objektet er 
transportmidlet (eks. lastbiler) 
eller den transporterede vare 
(container, lot, pakke, etc.). 
Personer som SI-objekter har 
en særlig målingsmulighed, som 

kan benyttes i tilbud om lokali-
seringsservice fra mobiloperatø-
rer, således at en mobiltelefons 
SI(T) kan angives i realtid og 
indlægges i en applikation.  

Eftersom der vil være tale om 
investering i nye teknologier til 
at håndtere SI som opdaterin-
ger af eller tillæg til eksisteren-
de datasæt er der en barriere 
for at tage de nye teknologier i 
brug. Når de først er taget i 
brug, så vil investeringen beret-
tige en langt større anvendelse 
end den som først begrundede 
investeringen, eftersom de mar-
ginale omkostninger ved at til-
byde SI data er ubetydelige 
sammenholdt med investerin-
gen.  

Det er en forudsætning, at der 
er rimeligt lave omkostninger 
forbundet med at kunne stille 
stedbestemt information til rå-
dighed for tredjepart via infra-
strukturen samt, at der er mu-
lighed for at få dækning for om-
kostninger forbundet med infra-
strukturen.  

Infrastrukturen for digitale data 
er først og fremmest Internettet 
men også de net som i disse år 
knyttes til Internettet, som f.
eks. tredje generations mobil-
net, GPRS (General Packet Ra-
dio Service) som opbygges som 
et pakkekoblet fremfor et kreds-
løbskoblet net, hvor hastighe-
den for data vil være 170 Kbit/s 
(kan let øges til 384 Kbit/s) og 
med egenskaber som 'altid på 
nettet, altid tilkoblet'.  

Applikationer på servere knyttet 
til netcentralerne (mobilnet ope-
ratører) kan tilbyde alle mulige 
tjenester. Men også tredjeparts-

leverandører vil kunne opsætte 
servere som via gateways for-
binder Internettet med mobil-
nettet. Herved bliver IP telefoni 
og IP datakommunikation over 
faste og mobile net fuldt inte-
greret. Tidsperspektivet er at 
GPRS vil blive implementeret i 
de kommende år. 

Et marked for køb og salg af 
stedbestemt information i digi-
talt format vil adskille sig fra et 
konventionelt marked for kort- 
og kortrelaterede informationer. 
Bl.a. skal prissætningen tilpas-
ses det vilkår, at der er umid-
delbar adgang til at anvende 
digital information i uendeligt 
mange tilfælde ('kopiere') uden 
ekstraomkostninger for ejeren 
af de digitale data. Dette gæl-
der både sælger og køber af 
disse data.  

Derudover vil markedet være 
karakteriseret ved, at køber af 
stedbestemt information i man-
ge tilfælde også vil være sælger 
af stedbestemt information. 
Rådgivende ingeniører, landmå-
lere, m.fl. vil både trække på 
data og producere nye data.  

Andre aktører vil efterspørge 
adgang til opdateret stedbe-
stemt information for at kunne 
bruge denne i sammenhænge, 
hvor de ikke producerer ny 
stedbestemt information. Dette 
er tilfældet, når der fremstilles 
et 'kort' for en landsdækkende 
begivenhed, hvor adgang til en 
lokalitet fra mange forskellige 
dele af landet skal beskrives 
aktuelt og med præcis angivelse 
af trafikbelastningsforhold og 
alternative indfaldsveje, samt 
angivelse af de særlige til lejlig-
heden oprettede parkeringsare-
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aler, etc. Eftersom mobiltelefo-
ner også vil virke som mobile 
computere (klienter), kan data-
fangst finde sted 'i marken' med 
mulighed for at checke gyldig-
hed af data, ved at mobilnettet 
kan lokalisere terminalen og 
afgive koordinater til en appli-
kation på en server. Karakteren 
af pakkedatakommunikation 
med WAP-protokoller åbner op 
for en bred vifte af appli-
kationer, der alle har det tilfæl-
les, at der er en underliggende 
stedbestemt information, og at 
denne i mange tilfælde kan væ-
re relevant at medtage i en ap-
plikation. 

Markeder for stedbestemt infor-
mation kan ikke afgrænses til 
de hidtil kendte aktører. Derfor 
skal et marked for stedbestemt 
information kunne sikre adgang 
for mindre professionelle købe-
re og leverandører samt hånd-
tere stadig nye krav om forma-
ter samt købs- og udvekslings-
betingelser. Dette rejser spørgs-
mål om kvalitetssikring og certi-
ficering som et vigtigt aspekt 
ved handel med digital stedbe-
stemt information.  

Markeder for stedbestemt infor-
mation vil næppe kunne betrag-
tes under den synsvinkel, at det 
drejer sig om en enkelt type af 
et digitalt marked.  

På denne baggrund igangsæt-
tes et forskningsprojekt, der 
skal identificere forskellige digi-
tale markedsformer i relation til 
forskellige typer af stedbestemt 
information og i lyset af udvik-
lingen i den digitale infrastruk-
tur.  

Projektets forskningspro-
blemstillinger  
Endnu foreligger der kun spred-
te eksempler på et generelt 
marked for SI. I dag er handel 
med disse data knyttet til almin-
delig køb og salg, således at 
infrastrukturen i dag hovedsa-
geligt benyttes til markedsføring 
og ikke til distribution af SI. 
Kontraktindgåelse og transaktio-
ner er fortrinsvis knyttet til de 
konventionelle salgskanaler. 

Projektet skal ikke fokusere på 
markeder for køb og salg af 
grundlæggende GIS program-
mel, hvilket allerede i længere 
tid har udnyttet Internettet til 
markedsføring, transaktioner og 
distribution for de produkter, 
der kræver en begrænset bånd-
bredde for at holde en rimelig 
tid til downloading. Selvom dis-
se applikationer udgør en væ-
sentlig forudsætning for handel 
med SI så vil vi betragte disse 
markeder som sekundære i for-
hold til formålet med projektet.  

Vi vil beskrive komponenter til 
infrastrukturen forstået som de 
teknologier, der ligger til grund 
for etablering af digitale marke-
der for SI, herunder etablerin-
gen af en offentlig server for 
distribution af visse typer af 
stedbestemt information. Endvi-
dere vil vi i undersøgelserne 
inddrage netværksbaserede ap-
plikationer, der yder brugertil-
passet service ved at samle og 
pakke data i udvalgte datamo-
deller efter ønske fra kunden. 
Dette gøres for at kunne pege 
på nye transaktions- og distribu-
tionsmuligheder til meget lave 
omkostninger muliggjort af nye 
teknologier.   

Det er vor antagelse at kom-
pleksiteten i SI vil medføre inte-
resse for i nogle tilfælde at op-
bygge markedet som et net-
værk snarere end som en 
'markedsplads'. Hermed menes 
at et nærmere, løbende samar-
bejde mellem en begrænset 
kreds af aktører vil kunne styr-
kes og effektiviseres af etable-
ring af ekstranet. Et ekstranet 
udelukker irrelevante tredjepar-
ter. Deltagere i ekstranet vil 
kunne udbygge samarbejdet i et 
netværk som automatisk ajour-
fører og konterer transaktioner 
med SI- opdateringer. Dette er 
særlig relevant for store aktører 
med behov for løbende opdate-
ring af centrale databaser. F.
eks. kan amter og kommuner 
etablere ekstranet med de væ-
sentligste ledningsaktører i de-
res område, f.eks. elektricitets-
selskaber, fjernvarmecentraler, 
naturgasselskaber, teleselska-
ber, etc. Disse netværk kan 
med fordel etablere distribuere-
de videnssystemer, som at ud-
bygge deres SI-platform med 
applikationer, der automatisk 
formidler relevante SI-moduler 
eller enheder til øvrige parter i 
netværket. I disse moduler kan 
der ligge aftalte formater af SI 
information således at værdien 
af informationen for modtage-
ren står klart. Betaling for SI 
kan ligeledes være automatise-
ret baseret på langtids ramme-
kontrakter, hvor parametrene 
kan aftales tilpasset efter de 
pågældende data.   

Karakteren af markeder for SI 
kan således variere fra 'åbne 
elektroniske markedspladser' til 
elektroniske netværk.  
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De teoretiske overvejelser om 
digitale markeder skal suppleres 
med analyser af foreliggende 
eksempler på sådanne. Dette 
indebærer at vesteuropæiske og 
nordamerikanske markeder for 
SI undersøges med henblik på 
dels hvilke initiativer der er 
igangsat i disse lande vedrøren-
de digitale markeder for SI, dels 
hvilke initiativer der er igangsat 
vedrørende dataformater, ud-
vekslingsformater, etc. Sidst-
nævnte i tæt samarbejde  med 
de øvrige projekter om infra-
struktur for stedbestemt infor-
mation.

Hvor det er relevant inddrages 
piloterfaringer og andre forelø-
bige vurderinger fra forsøg og 
markeder, der er under om-
formning fra konventionelle til 
digitale markeder. 

Vi bør være opmærksomme på, 
at der ikke nødvendigvis i alle 
tilfælde er entydige fordele for-
bundet med at gennemføre et 
digitalt marked. Årsagen hertil 
kan være ejerens problem med 
at tilegne sig værdien af SI gen-
nem salg, hvor efterfølgende 
ukontrollerbar videresalg uden 
afholdelse af omkostninger til 
indsamling og bearbejdelse af 
SI kan undergrave markedet. 
Endvidere kan visse data kræve 
særlig status (clearing) for at 
kunne handles, hvilket kan bety-
de, at der skal anvendes forma-
ter, der ikke nemt lader sig gen-
anvende i andre sammenhæn-
ge.  

I disse og lignende tilfælde kan 
det overvejes at benytte medier 
og dataformater som er 'låste'. 
Hvorvidt disse også kan benytte 
Internettet som distributionsme-
die er et teknisk spørgsmål, der 
til stadighed må overvejes i takt 
med udviklingen af nye teknolo-
gier vedrørende kryptering, digi-
tal signatur, elektronisk copy-
right sikring, etc.  

Når det gælder etablering af 
markeder er de første udbydere 
helt afhængige af, at der vil 
komme købere til deres produk-
ter, således at de ikke har af-
holdt deres investeringer forgæ-
ves. Dette er ikke et problem, 
hvis det udbudte produkt er 
'kendt' og prisen er mere fordel-
agtig end hvad hidtil har været 
tilfældet. I disse tilfælde vil en 
ny teknologi betragtes som et 
fremskridt. Anderledes forholder 
det sig, når der er tale om såvel 
en ny teknologi som et produkt, 
der er nyt for så vidt som, at 
det ikke har kunnet erhverves i 
den pågældende form i almin-
delighed, men kun i begrænse-
de tilfælde. Specielt er der et 
problem forbundet med at vur-
dere antallet af købere og om-
fanget af køb. Dette kan være 
forårsaget af teknologiske, øko-
nomiske eller kompetencemæs-
sige barrierer for adgang til SI 
markeder. Hvis der derudover 
er meget store forskelle i øko-
nomisk størrelse mellem aktø-
rerne er udgangspunktet for 
markedsdannelsen en risiko for 
en monopolistisk prisudvikling. 
Dette betyder, at prissætningen 

foretages af en enkelt eller et 
fåtal udbydere med monopoli-
stisk effekt. I handel med digita-
le data opstår der nemt skala-
økonomiske fordele, som ligger 
til grund for en monopol-
lignende udvikling. For at sikre 
velfungerende markeder kan 
der være brug for markedsover-
vågning og eventuelt visse re-
guleringer.  

Hvis antallet af udbydere er me-
get stort – f.eks. op imod 900, 
som er antallet af professionelle 
brugere og dermed også poten-
tielle udbydere – er det langt 
vanskeligere at forestille sig 
prisdannelsen. Alle har interes-
ser i at købe billigst og sælge 
dyrest muligt. Eftersom hoved-
parten er både-og mens færre 
hovedsageligt vil være sælgere 
af SI, vil det være nødvendigt at 
foretage en nærmere analyse af 
aktørerne og deres villighed til 
at medvirke til opbygningen af 
velfungerende markeder for SI.  

At der overhovedet etableres 
markeder for SI er således in-
genlunde en selvfølge, hvilket 
mange aktører har erkendt i 
dag. I projektet vil der blive for-
søgt indsamlet viden om hvad 
der kan tænkes at virke som 
igangsættere for en række SI 
markeder og dermed som 
'isbrydere' på dette område. 
Arbejdet hermed vil også skulle 
inddrage aktørerne og deres 
vurderinger af hvilke markeder, 
der kan tænkes at opnå tilslut-
ning fra en bred kreds af inte-
ressenter.  
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